secularibus postpositis universis, soli Deo placere et devote servire sub regularis elegeritis observantia disci-
pline, nichilominus quoque credentes, universitatem vestram fidelium subsidiis indigere, si quando contigerit, 
fideles aliquos de bonis, sibi a Deo collatis, inter vivos vel in ultima voluntate aliqua vobis seu monasterio 
vestro donare, ut ea possitis libere et sine quorumlibet contradictione recipere”. Per i cistercensi, Gregorio 
IX concede, nel 1228, il privilegio di non versare la quarta parte sui beni ricevuti, ma solo per le 
donazioni “inter vivos” e non su quelle “inter mortuos”, cioè stabilite in punto di morte; Cariboni, La 
memoria dei vivi e dei morti cit., pp. 375-376.

493 CDP 30, n. 89, pp. 159-161, partic. 160: “Hinc est ergo quod nos supradictus episcopus, recogitan-
tes de quibusdam molestiis et questionibus quas venerabili ecclesie Sancte Marie in Gualdo super cellam suam 
Beati Michahelis et aliquando super res oblatorum suorum defunctorum proposueramus et feceramus, dolentes 
admodum exinde et intrinsecus penitentes, ad Dei laudem et in nostrarum remissione culparum, …, remitti-
mus ipsi sepedicte ecclesie omne ius quod habebamus pro parte nostre Ecclesie et omnem questionem vel molestiam 
quam facere poteramus super ecclesiam Sancti Michahelis predictam, concedentes amodo et disponentes ut liceat 
semper ipsius dicti monasterii fratribus per Florentinum et aliam parrochiam nostram ad ferendos mortuos suos 
oblatos cum cruce, turibolo et lecto incedere, nulla nobis vel successoribus nostris in rebus illorum defunctorum 
canonica portione servata vel requisita, sed cum ipsis defunctis et rebus singulis quas monasterio ipsi dimiserint 
sit licitum ad loca sua sine aliqua contradictione vel inquietatione pacifice remeare”.

494 Ibid., n. 137, pp. 244-246; n. 244, pp. 417-420, partic. 418: “Quocirca nos omnes unanimiter 
parique consensu imperpetuum condonamus liberam facultatem vobis dicto domino priori vestrisque succes-
soribus recipienda ab omnibus concivibus nostris quecumque voluerint relinquere ipsis ecclesiis de bonis suis 
stabilibus et mobilibus in toto aut in parte, tam inter vivos quam ex causa mortis nec non etiam et testamento 
vel oblatione, nulla molestatione a nobis vel successoribus nostris facienda nec aliqua requisitione exigendo 
aliquam partem donati sive relicti occasionem decretorum aut etiam constitutionum que nuper in Lateranensi 
concilio ordinate fuer(unt) vel aliquando poterunt ordinari, renuntiando omni privilegio et rescripto impetrato 
vel impetrando”. Il canone 9 del concilio Lateranense III (1179), sulla scorta degli abusi dei fratres 
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Fra gli atti degli oblati della Sculgola, non sempre viene espressamente precisata 
la volontà di essere sepolti nel monastero. Questo dato lascia credere che fosse ne-
cessario esprimere al momento dell’oblazione il proprio desiderio, oppure attraverso 
atti testamentari. In tre casi, fra l’altro, gli oblati riservano al monastero un lascito 
di mezza oncia d’oro per affrontare le spese di sepoltura. In altri casi, invece, ven-
gono indicate delle offerte che al momento della morte dovranno essere corrisposte 
alle proprie parrocchie, a chiese o strutture diocesane. Fra coloro che decidono di 
farsi seppellire alla Sculgola, compaiono persino un diacono e un prete495. Appare 
singolare, invece, il caso dei milites, per i quali ricorre la specificazione della sepol-
tura “cum equis et armis”. Con essa non si intende letteralmente l’insolita modalità, 
pur attestata nella tradizione barbara, per la quale i cavalli erano immolati e le ar-
mature seppellite con i cavalieri, quanto piuttosto la donazione di armi e cavalli che 

Templi et Hospitalis circa l’ammissione alla sepoltura di persone scomunicate e l’amministrazione 
dei sacramenti in tempo di interdetto, vincola tutti i religiosi a non esercitare tali diritti senza il 
consenso del vescovo diocesano, ribadendo che il diritto ordinario prevede la sepoltura presso le 
parrocchie di appartenenza: nei cimiteri dei religiosi possono essere seppelliti, senza permesso, sol-
tanto coloro i quali appartengono alla fraternitas religiosa (Sacrorum Conciliorum nova, et amplissima 
collectio cit., XXII, pp. 408-409). Su queste problematiche torna il concilio Lateranense IV (1215), 
con il canone 57, mediante il quale si restringe ulteriormente la possibilità relativa alla sepoltu-
ra, concessa, da questo momento in poi, fra coloro che appartengono alla fraternitas, soltanto alla 
categoria degli oblati; Ibid., XXII, pp. 1044-1046, in partic. 1046: “Hoc autem de illis confratribus 
intelligimus, qui vel adhuc manentes in saeculo eorum ordini sunt oblati, mutato habitu saeculari, vel qui eis 
inter vivos sua bona dederunt, retento sibi quandiu in saeculo vixerint usufructu, qui tantum sepeliantur apud 
ipsorum regularium vel aliorum non interdicta ecclesias, in quibus eligerint sepulturam, ne si de quibuslibet 
ipsorum fraternitatem assumentibus fuerit intellectum, pro duobus aut tribus denariis annuatim sibi collatis, 
dissolvatur pariter et vilescat ecclesiastica disciplina”. Il vescovo di Fiorentino, nel citato documento, 
promette di non tener presente proprio queste ultime disposizioni conciliari relative alla sepoltura, 
per cui ogni membro della fraternitas gualdense potrà essere seppellito presso le strutture della 
congregazione, almeno quelle afferenti alla giurisdizione dell’ordinario di Fiorentino. Per i due 
canoni citati, si veda anche Conciliorum Oecumenicorum Decreta, cur. G. Alberigo, Bologna 1991, pp. 
215-217; 261. Per un commento sul canone 57, si veda Maccarrone, Le costituzioni del IV concilio la-
teranense cit., pp. 15-16; A. García y García, Las constitutiones del concilio IV Lateranense, in Innocenzo 
III urbs et orbis cit., pp. 200-224, partic. 218.

495 Per gli atti di oblazione, in cui si può riscontrare la volontà espressa della sepoltura, si veda 
CDP 30, n. 48, 98, 112, 115, 123, 138, 140, 149, 205, 219, 228, 254; per gli ecclesiastici, compaio-
no rispettivamente il diacono Martinus de Saxo di Dragonara e il sacerdote Gualterius di Fiorentino: 
Ibid., n. 112, 205; per gli oblati che lasciano mezza oncia d’oro per la sepoltura: Ibid., n. 205, 219, 
228; per gli oblati che destinano lasciti nei confronti di strutture diocesane: Ibid., n. 123, 229, 236.
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sarebbero risultati in possesso del cavaliere al momento del decesso, per concederli 
in seguito ad altri, probabilmente in dono o in cambio di denaro e di beni496.